
I Københavns Forældreorganisation ser vi tilbage på et aktivt 2024, hvor
politiske enkeltsager og medlemskontakt har været store omdrejningspunkter
for vores arbejde. 

Vi har haft fokus på at formidle de politiske beslutninger i Børne- og
Ungdomsudvalget til kommunens forældre og vejlede dem i deres
handlemuligheder. I foråret brugte vi mange timer på at rådgive om
høringssvar både telefonisk og via mail, vi faciliterede en dialog både forældre
imellem og mellem forældre og politikere på vores stormøde i slutningen af
maj måned og vi stod i spidsen for flere vellykkede markeringer på
Københavns Rådhus; Dels mod nedlægningen af basispladser og dels mod
lukningen af institutioner.

Kontakten med Københavns forældre har ligeledes været i højsædet, og vi har
rakt ud og fået fantastiske inputs til vores arbejde med specialanalysen, som
vi nu tager med os ind i arbejdet i følgegruppen for mangfoldige fællesskaber,
som er nedsat af Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsudvalg. 

Derudover har vi været på en masse besøg hos både forældreråd, klynger og
bestyrelser, hvor vi har holdt workshops om opgaverne som
forældrerepræsentant, godt forældresamarbejde og samspillet mellem
forældreråd og klyngebestyrelser. 

Københavns Forældreorganisation står på to ben; 
1) Vi arbejder politisk for at forbedre vilkårene i kommunens dagtilbud og
fritidsinstitutioner – til gavn for Københavns børn og deres forældre
2) Vi understøtter forældrene gennem hhv. rådgivning af den enkelte
forælder, skriftlig eller telefonisk rådgivning til forældreråd/-bestyrelser og
undervisning, der styrker forældrerepræsentanterne, og klæder dem på til at
bidrage positivt ude i institutionerne
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DET POLITISKE ARBEJDE I 2024DET POLITISKE ARBEJDE I 2024
Institutionernes virkelighed blev fra starten af 2024 mærket med de
besparelser, Borgerrepræsentationen besluttede med Budget 2024. Det har
navnlig handlet om nedskæringer på rengøring og åbningstid, to meget
konkrete besparelser, der er til at tage og føle på. Mindre gulvvask i
institutionerne betyder et mere beskidt legemiljø for børnene og arbejdsmiljø
for vores pædagogiske personale, mere sygdom og lavere daglig velvære.
Forkortet åbningstid kan lægge pres på familier, hvor forældrene enten
pendler eller arbejder på skæve tidspunkter – og i de institutioner, hvor man
har prioriteret at beholde åbningstiden, har man måttet finde noget andet at
spare på. 

Sparekataloget til budget ’25 så desværre ikke mere lovende ud, og vi måtte
protestere kraftigt over flere foreslåede ”effektiviseringer”, der skulle sendes
med i budgetforhandlingerne. Særligt stigningen i forældrebetaling på KKFO
fik skarp kritik med på vejen, men også omlægning af klubområdet til
lovområde uden loft på forældrebetalingen vakte bekymring i organisationen.
Klubberne skal ikke blive de nye KKFO’er, forstået på den måde at de bliver et
sted, politikerne altid lige kan hente penge, når der skal spares. Der blev også
lagt op til endnu flere ”lokalt prioriterede effektiviseringer”, hvilket vil sige, at
de pædagogiske ledere bliver pålagt at spare en bestemt procentdel af deres
budget og selv må finde ud af hvordan. KFO indsendte høringssvar på
effektiviseringskataloget i sin helhed. Det fulde høringssvar kan du læse her.

Heldigvis fik kommunerne en bedre økonomiaftale end forventet, og
børne-/ungeområdet i København blev forskånet for større
effektiviseringer. Dog blev der ikke prioriteret at tilbagerulle de
seneste års besparelser, så i KFO kæmper vi videre for at få både
rengøring og midler til åbningstid tilbage samt at få tilbagerullet de
generelle besparelser fra de sidste to år. 

Netop fordi de stramme økonomiaftaler mellem KL og regeringen
gør, at kommuner som København ikke kan bruge de nødvendige
penge, selvom de findes, støtter KFO også fortsat op om initiativet 

https://fola.dk/kfo-blog/nyheder-og-pressemeddelelser/horingssvar-ang-effektiviseringsforslag-budget-2025


Det har vist sig at være en tung opgave at forsøge at løfte en diskussion af
fritidsområdet. På trods af et stort fokus på mistrivsel, børnefællesskaber,
skærme, og børn og unges sociale liv, så oplever vi i KFO at fritiden bliver en
fodnote til skolegangen når vi taler om børns hverdag. 

Københavns fritidsinstitutioner har gennemgået en stor omlægning gennem
de senere år, hvor fritids- og juniorklubber ligger i fritidscentre og der er
oprettet UngeVærker, som skal give unge og store børn mulighed for at
deltage i forskellige fede aktiviteter. Men på trods af at omstruktureringen af
området kun lige er overstået, så er fritidsområdet alligevel under pres.
Manglende tilslutning til tilbuddene bliver en undskyldning for at spare på
dem – men det er en udvikling, der bider sig selv i halen, for jo mere man
udsulter området, jo sværere bliver det at opretholde tilbud, det er
spændende at komme i. 

I KFO ønsker vi os, at man prioriterer fritiden. Når tilslutningen falder til vores
tilbud, så skal vi i langt højere grad være nysgerrige på hvordan det kan være
og sætte ind, der hvor man når de unge. Gode oplevelser i KKFO, fritids- og
juniorklub kan motivere de unge til at bruge UngeVærkerne – og hvis vi skal
være helt ærlige, så er forældrebetalingen på KKFO måske også et sted at
kigge, så børnene ikke allerede her meldes ud af fritidstilbuddene. 
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’Skrot Budgetloven’ sammen med de faglige organisationer. Mens
Københavns serviceloft umuliggør et tilstrækkeligt serviceniveau – både på
børne-/ungeområdet, men desværre også på alle de andre velfærdsområder
– vokser kommunens opsparing. Penge, som Københavnere betaler i skat,
men som de ikke får noget for. 



I løbet af 2024 har vi nået vores budgetterede målsætning for
kontingentindtægter, som var hævet fra 2023-regnskabet. Det vil både sige,
at KFO har fået flere institutions- og klyngemedlemmer, og at flere
medlemmer, som ikke betalte i 2023, igen betalte kontingent i 2024. 

Vi har lagt kræfter i at være synlige og en aktiv samarbejdspartner for
forældreråd og klyngebestyrelser i forhold til sagen om kapacitet og lukninger
af institutioner, og har modtaget positive tilbagemeldinger fra en del af de
forældre, vi har været i kontakt med og blandt andet vejledt om høringssvar.
Tilslutningen til de to markeringer ved rådhuset talte også sit tydelige sprog:
Her slog vi ned på noget, der fyldte hos de københavnske forældre. 

Vores stormøde for forældre i maj måned blev afholdt med stort fremmøde,
med lige knap 60 deltagere foruden KFO’s bestyrelse og BUU-medlemmer.
Aftenen handlede i høj grad om de to aktuelle politiske sager; specialanalysen
og nedjustering af kapacitet.
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Vores workshops har igen i år været
efterspurgte og vi har været ude i alle
områder og undervise i forældresamarbejde
og arbejdet i forældreråd og -bestyrelser.
Særligt i efteråret har vi haft travlt, da mange
klynger arrangerer workshops i forbindelse
med forældrerådsvalgene. 
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I alt har vi afholdt syv workshops med forældrerepræsentanter, hvoraf fem har
været for hele klynger – dvs. 4-6 forældreråd ad gangen. Vi er dermed nået
ud til ca. 150 forældrerepræsentanter med vores workshop, samt 27
institutionsledere og 5 klyngeledere. Vi har deltaget på fire
områdedialogmøder og afholdt seks ekstraordinære møder med forældre i
deres institutioner. Vi fintuner og opdaterer hele tiden vores materiale, så
workshops og oplæg afspejler det, forældrerepræsentanterne giver udtryk for,
at de har brug for. 

KFO holder faste kvartalsmøder med hhv. Børne- og Ungdomsborgmesteren
og Børne- og Ungdomsforvaltningen. I 2024 har vi fået en aftale på plads med
BUF om, at vores workshops får plads i deres ugebrev til alle ledere i hhv.
januar og august for at øge synlighed og opmærksomhed på vores forskellige
tilbud. 

Det har været et travlt og godt år for organisationen, hvor vi har nået vores
målsætninger om medlemsorganisering og forældrekontakt fra årets
begyndelse.

Derudover har vi i sommeren 2024 taget vores nye hjemmeside i brug, som har
givet vores medlemmer muligheden for at tilgå en medlemsportal med
materialer til forældreråd og -bestyrelser, blandt andet KFO’s håndbog i
bestyrelsesarbejde. 

I slutningen af 2024 blev KFO, sammen med Skole og Forældre København,
indlemmet i følgegruppen for mangfoldige fællesskaber. Her skal vi, sammen
med faglige organisationer, komme med inputs til implementeringen af
Specialanalysens anbefalinger. Vi vil have fokus på, at basispladserne ikke
udhules og støttetilbuddet bliver ringere, og at en god og tryg overgang til
KKFO og skole også handler om, at børn har haft en god og tryg børnehavetid
i et tilbud, der har passet til dem.
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Vi har gennem hele året haft et fortsat godt samarbejde med de faglige
organisationer, særligt LFS og BUPL Hovedstaden, som vi naturligvis også vil
dyrke i 2025. 

Tilbage er der blot at sige tak for året, der gik til alle Københavnske forældre
og vores gode samarbejdspartnere. 

Københavns Forældreorganisations bestyrelse
Signe Nielsen, Jeppe Krommes-Ravnsmed,
Alexander Lindholmer Nepper, Rikke Hemmingsen,
Julie Smedegaard Aarup, Tinne Steffensen, Anna
Kislyakova Kromann og Jonas Koch


